Tacitus. Ita Gellius . . . / . . . Argumentum verborum Civilis ad Batavos suos, quibus se purgare nititur a Cerealis criminazione, apud Cornelium Tacitum lib. 21, pag. 420. Cerealis ubi multis proeliis Civilis audaciam repressisset, et tandem Bataviam armorum vi occupasset, non destitit monere incolas . . . *Civilis* autem in hunc modum coepit: *Si apud Vitellii legatum defenderer . . . Fabianus in Pannonia*, etc. (V, 26). *Annotatio*. Postrema haec *Civilis* contio vix bene copta, nunc maiore huius libri parte quae desideratur, imperfecta et multila omnino iacet . . . [Expl.]: Quae autem ex hac *Civilis* contione multila desiderantur, divinare forte possum, non certo demonstrare, cum altera libri pars, unde quae hic desunt promenda fuerant, alicubi sepulta iaceat, vel omnino exciderit. Finis.

Manuscript:

Vatican Library, ms. Reg. lat. 906, s. XVI.
See above, p. 112.

Biography:

See above, p. 112.

7. Justus Lipsius

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 112.

a. *The Notae of 1574*

Ad Lectorem Monitio (ed. of Antwerp, 1574).

[Inc.]: Etsi non est institutae brevitatis, benivole Lector, ante rem aut praeter rem multa dicere; tamen vel consilio vel fidei testandae, in hoc aditu dicenda pauca sunt. In Cornelium Tacitum scriptorem, de cuius laudibus silere quam pauca dicere iudico, paratos habebam et Commentarios et breves Notas: illos, qui obscura vel ambigua explicarent; istas, quibus lectionum modo varietatem et, cum incidisset, castigationis meae rationes proferrem. Utrumque scriptum cum hoc tempore pararem emittere, decreto meo violenti tribuni intercesserunt festinatio et angustum tempus, a quibus ad populum provocatio non esset. Nam cum Tacitus industria Plantini nostri (unius omnium quot sunt, quot erunt, accuratissimi typographi) mihi iam esset ut lucem adspiceret, praevetendae necessario Notae fuerunt, Commentariis non abiectis sed in diem prolatis. In Notis quid praestare et quibus auxiliis potuerim, cognosce. Usus sum Romae tribus codicibus manuscriptis: bibliothecae Farnesiana primus fuit, quem beneficio clarissimi

viri et humanissimi Fulvii Ursini sum aptus; duo alii prompti ex illo thesauro Musarum Vaticano. Sed alteri ex his duobus neque aetas neque bonitas eadem fuit; alter ex interiore et arcana bibliotheca, admirabile dictu est, quas notas boni et sinceri codicis saepe praetulerit. Eius argumentum, quod pleraque in eo more antiquo descripta: *anquiro, cludo, escendo*, et alia quae opportune commemorabo. His tribus accessit editio Veneta vetus anni MCCCCXCIII, quam adhibere vice libri scripti ideo non piguit, quod inter studiosos harum rerum constet, Taciti manuscripta exemplaria spisso et vix in Europa inveniri. In his autem libris citandis usum me fide antiqua et vere Romana ex animi mei sententia iuro. Habes de fide; nunc consilium quod in tribuendis libris, in collocandis, in inscribendis secutus sum, dabo. Vulgus hominum universum Taciti opus in viginti et unum libros coniunctim partiuntur; sed vulgus tantum. Nam quibus pectus, ut ille ait, modice sapit, non difficulter animadvertisse. Taciti hoc opus in duas partes tribuendum; quarum altera res gestas a principatu Galbae ad D. Nervae complexa sit, altera ab occasu Augusti ad finem Neronis. Prior pars initium ab eo libro habet, quem XVII vitiose inscribunt. Docet id Tacitus ipse: *Initium, inquit, mihi operis Ser. Galba*, et statim, *Opus aggredior plenum variis casibus*. Et eam distinctionem apud posteros valuisse Tertullianus in Apologetico contra gentes docet his verbis: *Iam et quidam somniastis caput asininum esse Deum nostrum. Hanc Cornelius Tacitus suspicionem eiusmodi inseruit. Is enim in quinto Historiarum suarum bellum Iudaicum exorsus ab origine gentis* etc. Librum enim quintum recte nominat, quem auctore vulgo fecerimus XXI. Nec quemquam librorum auctoritas moveat, quorum partim turpiter in numero errant, partim ambigue vacillant. Farnesianus primum nominat eum qui XI est; Vaticanus haec verba habet: *Incipit liber XVII secundum quosdam*. Ergo de partitione res clara est; de ordine errat idem vulgus qui rationem temporum secutus libros de imperio Galbae posthabuit illis ab excessu Augusti. Contra enim Tacitus voluit; qui cum senex et, quod ipse fatetur, imperante demum Nerva ad scribendum se dedisset, non ab Augusto statim orsus est, quod illi ponunt, sed ὅστερον πρότερον a rebus aetati suea propioribus, id est a Galba et Othone. Quibus confectis, et blandientibus coepitis, ad Augusti successores transiit, commemoraturus etiam Augustum ipsum si per

fata licuisset. Testatur hoc suum consilium ipse tertio Annali, cum Iuliae Augusti filiae meminisset: *Sed aliorum exitus, simul cetera illius aetatis memorabo, si effectis in quae tendi plures ad curas vitam produxero*. Et Annali XI disertim testatur hanc historiam de Galba et successoribus editam a se ante illam Claudii quam scribebat. Ait enim: *Isdem consulibus ludi saeculares DCCC post Romam conditam, quarto et sexagesimo quam Augustus ediderat, spectati sunt. Utriusque principis rationes praetermitto, satis narratas libris quibus res gestas Domitianus Imperatoris composui*. Qui alias libros de Domitiano ab istis intellegit, is frustra est. Ex ipsa quippe praefatione Taciti liquet accurate eum illo opere praeter Galbam, Othonem, Vitellium, qui exstant, etiam Vespasianum, Titum et Domitianum scripsisse. *Scribendi, inquit, quattuor principes ferro interempti*. Quinam isti? Galba, Otho, Vitellius, Domitianus. Deinde, *Coortae Sarmatarum ac Suevorum gentes, nobilitatus cladibus Dacus*, etc.; quae partim Titi, pleraque Domitianus imperio evenisse constat. Ut ex his cum dolore vel maerore potius colligamus non minus X libros Historiarum Taciti perisse. Superest de inscriptione, de qua contentiose, ut Varro loquitur, sertam non ducam, tantum pono mihi videri opus illud de Galba Historias scribendum. Videtur autem ideo, quod antiqui fere et Tacitum ipsum Historiae Augustae scriptorem nominent, ut Flavius Vopiscus; et libros eius Historiarum titulo laudent, ut Tertullianus, Sidonius, Plinius libro VII: *Auguror, nec me fallit augurium, Historias tuas immortales futuras*. Reliquos ab excessu Augusti Annales placet appellari, vel distinctionis causa, vel quia Tacitus ipse aliquot locis sic appellat. Quos, lector, facile annotabis. Quod superest, volentem et aequum iudicem mihi te oro; quae nota laudabilium dignanda videbuntur, adprobes; quae culparum (ut antiqui critici loquebantur), ea pro Aiace Augusti habeas, et in spongiam tuam incubant. Tantum est; nunc cum Musis bene voluntibus rem aggredior.

Commentary. Iusti Lipsi ad librum I Historiarum notae. Pag. 15, lin. 1. [Inc.]: *C. Cornelii Taciti. Tacito praenomen Caii sum ausus asserere; primum, quia auctorem habebam Sidonium lib. IV Epist. ad Polemum . . . Servius Galba iterum (I, 1). Sulpiciae gentis, ex qua Galba ortus, peculiare praenomen Servii fuit. Emen-dandus aliquammultis locis Suetonius . . . / . . . [Expl.]: Fabianus in Pannonia (V, 26). Emen-*

dandum *Flavianus*. Est ille T. Ampius [i.e. Tampius] Flavianus consularis legatus Pannonicus exercitus, cuius antea frequens mentio.

Editions:

1574 (Antwerp), 1576. See Composite Editions.

b. The *Notae of 1585*

Praefatio (ed. of Leiden, 1585). Amplissimo et nobilissimo viro Andreae Dudithio dedicat Iustus Lipsius. [Inc.]: Fama egregiae virtutis et doctrinae tuae late fusa, benevolentia in me illustri testimonio ostensa, ea me impulerunt, vir Germaniae tuae clarissime, uti commentarios hos meos, sive notas verius, luce illustrarem nominis tui. Nec magnum hoc quod adfero, fateor; sed in scriptorem tamen magnum, cuius veras intimasque virtutes pauci aestimant aut capiunt, nec nisi initiati melioribus doctrinae et sapientiae sacris. Ac volebam sane atque etiam debebam ista paulo uberioris; sed ut verbo dicam, valetudo et otium mihi parum velificata ad hunc effectum. Illa adversa; hoc in cottidianis occupationibus et turbis exiguum, immo nullum. Ita ignoscendum mihi, si haec non ad superioris mei commentarii [on the *Annales*] exemplum. Quod a te, spero, facile impetrabo, vir non tantum optime et doctissime, sed (quod ex his fontibus manare certo scio) etiam humanissime. Capiesque benigne munus sive libationem horum fructuum; quos si non ubertim, tamen noviter protulit ingenii nostri ager. Et protulit per aestatem hanc bene turbidam; ut mirari nihil sit, si laeti parum aut percocti. Non enim metus iam discriminis, sed ipsum capiti nostro imminet; quod forti tamen (audeo apud te dicere) et erecta cer-vice possim excipere, paratus ad omne sive exilium sive exitium. Et si cedere mihi opus, non trepide nec indecore cum hoc vulgo id faciam, sed sensim recedam, quod dicitur, et salvis constantiae meae signis. Quod si caedi etiam, fiat sane, si deo ita visum. Ἐμὲ δὲ Ἀινύτος καὶ Μέλιτος [sic] ἀποκτεῖναι μὲν δύναται, βλάψαι δὲ οὐ [Plato, *Apology* 30d]. Vale.

Ad Lectorem. De divisione, deque ordine librorum Taciti. [Inc.]: Ante rem sed non abs remonendus mihi, bone Lector, es, seiunctos disparatosque a me hos Historiarum libros ab Annalium, causa non una . . . / . . . adeo ut illic plurium annorum res uno libro; hic vix unius anni comprehensae pluribus libris. Sive aetas id fecit, sive potius iudicium curaque scribendi.

De materie olim horum librorum. Complexus

erat Tacitus his libris res domi forisque gestas, a Servii Galbae principatu ad initium Nervae . . . [Expl.]: Ipse de se Ammianus: Haec ut miles quondam et Graecus, a principatu Caesaris Nervae exorsus, adusque Valentis interitum, pro virium explicavi mensura.

Dedicatory Poems (Modius, Gulielmus). See above, p. 117.

Commentary. Iusti Lipsi ad librum I Historiarum notae. [Inc.]: *Servius Galba iterum T. Vinius Coss.* (I, 1). Vulgo appellant T. Iunium. At mihi religio non fuit sequi scripturam antiqui marmoris eruti ad radices montis Caelii . . . / . . . [Expl.]: *Et cum privatus esset, amici vocabamur* (V, 26). De hoc loco sensit Sidonius in Epistolis [IV, 14, 1]: Gaius Tacitus e maioribus unus [sic] tuis [. . .], sub verbis cuiusdam [sic] Germanici ducis in historia sua rettulit [dicens]: “Cum Vespasiano mihi vetus amicitia; et, dum privatus esset, amici vocabamur.”

Editions:

1585 (Antwerp), 1585 (Lyons), 1585 (Leiden), 1598. See Composite Editions.

c. The *Curae Secundae of 1588*

Commentary (ed. of Antwerp, 1588). Iusti Lipsi Curae Secundae ad librum I Historiarum, 141. [Inc.]: *DCC [sic] et XX prioris aevi annos* (I, 1). Exakte si putas, XXII reperies. *Dignitatem nostram a Vespasiano inchoatam* (I, 1). Quomodo? quiane procurator sub illo Belgicae? . . . / . . . [Expl.]: *Urbs deiugis* (V, 8). Quid nobis visum, diximus. At Iosias Mercerus legit: *Primis munitentis urbs, dein regia*. Feliciter. Tacitus ipse iuvat, infra: *Alia intus moenia regiae circumiecta* (V, 11).

Editions:

1588 (Antwerp), 1588 (Leiden). See Composite Editions.

1589 (Antwerp), 1589 (Leiden). See Composite Editions. The *Curae Secundae* are intercalated with the *Notae of 1585*.

1590, 1595, 1598, 1599. See Composite Editions.

1600 (Antwerp), 1600 (Leiden). See Composite Editions. The commentary has been further revised.

1606. See Composite Editions.

1607 (Antwerp). See Composite Editions. Lipsius' last revision.

1608, 1619, 1627 (Antwerp), 1648. See Composite Editions.

d. The *Dispunctio Notarum Mirandulani Codicis* of 1602

Commentary (ed. of Antwerp 1602). Ad librum I Historiarum. [Inc.]: Etiamne pergo? Per sedendum est scilicet in hoc epulo, et tertius tuus missus exspectandus. Quid? lautiae et Iovis cerebrum; compono me in cubitum, et immineo, et iam gusto. *Supremae clarorum virorum necessitates, ipsa necessitas fortiter tolerata* (I, 3). In me: Criticus hic noster nihil offenditur. Non ego, et per planam sententiae viam pergo. Tamen legendum: *suprema clarorum virorum necessitate*. Luci, cras credo, hodie nihil. Magis illud διάλυτον placet; et duo, inquit Tacitus, narrabo, mortes clarorum virorum, atque eas ipsas obitas fortiter et ex dignitate. Nam necessitas, si nescis (quid autem antiquum tu scias?), mors est, et fere indicta. Noster XV Annali . . . / . . . [Expl.]: *Suam illic victoriam Germanis obstitisse* (V, 17). Ego vero haec non damnavi aut damno, facili et obvio sensu; atque etiam bono. Te damno mutantem, id est pervertentem: *Suae illic victoriae Germanos obstitisse*. Quid ergo? ego tantum monui et addubitavi, quod in optimo codice *materiam pro victoria* reppressem. Sed iam (o bonum factum!) finis tui Epuli; quid superest? bellaria quaedam et scitamenta e libellis subiunctis.

Editions:

1602 (Antwerp), 1627 (Antwerp), 1648. See Composite Editions.

Biography:

See CTC, II, 40 and p. 121, above.

8. Claudio Chiffletius